Ab hominis natura adhuc ducitur ius privatim bona possidendi, vel gignendis opibus apta; quod videlicet ius, uti alias professi sumus, “efficaciter ad humanae dignitatem personae tuendam, et ad liberam sui cuiusque muneris perfunctionem in omnibus navitatis campis adiuvat; quod postremo domestici convictus compaginem tranquillitatemque confirmat, non sine pacis et prosperitatis in re publica incremento.”¹

Ad ultimum et hoc opportune animadvertendum est, in privati dominii iure munus inesse sociale.²

Ex eo autem quod homines sunt natura sociabiles illud oritur, ut iure iidem possint et in unum locum se congregare, et [263] societatem cum aliis inire; ut initas societates ea induant forma, quam existiment ad propositum assequendum magis idoneam; ut in societatibus iisdem sua sponte suoque periculo agant, easque ad optatos exitus pervehant.¹

Atque, ut Nosmetipsi datis Litteris encyclicis “*Mater et Magistra*” magnopere monuimus, omnino opus est, ut bene multa collegia seu corpora interiecta condantur, ad finem paria, ad quem homo singulus non potest tendere efficienter. Haec enim collegia et corpora veluti instrumenta longe pernecessaria sunt habenda ad tuendam humanae personae dignitatem et libertatem, incolumi praestandae rationis sensu.²

Tum etiam homini cuilibet iure integrum esse debet in civitatis suae finibus vel tenere vel mutare locum;

A further consequence of man’s personal dignity is his right to engage in economic activities suited to his degree of responsibility.¹ **3964**

The worker is likewise entitled to a wage that is determined in accordance with the precepts of justice. This needs stressing. The amount a worker receives must be sufficient, in proportion to available funds, to allow him and his family a standard of living consistent with human dignity. Pope Pius XII expressed it in these terms: “Nature imposes work upon man as a duty, and man has the corresponding natural right to demand that the work he does shall provide him with the means of livelihood for himself and his children. Such is nature’s categorical imperative for the preservation of man.”²

As a further consequence of man’s nature, he has the right to the private ownership of property, including that of productive goods. This, as We have said elsewhere, is “a right that constitutes so efficacious a means of asserting one’s personality and exercising responsibility in every field and an element of solidity and security for family life and of greater peace and prosperity in the State.”¹ **3965**